De même tous ceux qui usent de maléfice, sortilège ou ligature « pour empêcher d'accomplir l'œuvre de Mariage. Ensemble leurs complices et adhérens, s'ils ne les dénoncent. En pareil, tous ceux qui baillent drogues ou breuuages pour empêcher la conception, ou faire périr le fruit ia conçu : tous lesquels doivent estre dénoncez, excommuniez et anathematisez suyuant le dernier concile de Tours ».

Ce concile, tenu en 1583, prescrit au surplus de publier, chaque dimanche au prône, l'excommunication qui atteint ces gens-là.

EXTRAITS D'ANCIENS STATUTS

DU DIOCÈSE DE SAINT-MALO

STATUTS DE 1350 DE PIERRE BENOIT

évêque de Saint-Malo

Diebus festis debent homines vacare divinæ laudi, Missis, Prædicationibus, et virtutibus, et sanctæ disciplinæ : non autem choreis vel lasciviis, aut perniciosis spectaculis, ex quibus homo excitatur vel induitur ad peccandum : peccata enim quæ in diebus festis fiunt, grauiora sunt. Abstinentum autem est ab operibus mechanicis, vel agricultura et quadrigatura (excepta vectura longi itineris) et ab omnibus operibus seruilibus, id est, quæ causa mundani compendii fieri consueuerunt per servos. Ergo cessandum est à peccato, cum sit opus servile : Nam qui facit peccatum servus

est peccati. Nec debent in magnis festis, vel Dominicis teneri iurisdictiones seu curiæ dominorum temporaliū, vel Ecclesiasticorum : nec fieri publicæ nundinæ, vel mercata, nisi quis iret aliquando ad emendum sibi necessaria : non autem ad lucrum inde multiplicandum : pertinentia ad victum quoque possunt omni die emi et vendi : possunt quoque pro ædificatione vel reparatione Ecclesiarum et locorum sacrorum labores modici exerceri, putà mutando lapides de loco ad locum, vel etiam deferendo sine magna fatigatione, aut longo labore. In agris etiam pauperum, intuitu pietatis duntaxat, non intentione remunerationis cuiuslibet temporalis, potest opus impendi. Molendina cum equis, vel ad brachia cessare debent. Barbas radere, et equos ferrare in festis esset peccatum, si passim fieret ad quæstum : sed pro necessitate transeuntium, non est peccatum (*Rubrique 29*) (1).

Vita siquidem Ecclesiasticorum virorum, secundum traditionem Apostoli, et Doctorum, debet esse honesta, et ornata duplici ornamento scilicet interiori et exteriori. Ornamentum interius sunt virtutes quæ ornant et informant animum. Virtutes autem sunt septem, tres Theologicæ, et quatuor Morales, etc. Ornamentum autem exterius sunt actus et exercitia prædictarum virtutum quæ venustant et decorant exteriorem personæ modum, gestum et statum. Et hæc appellantur vulgariter boni mores (*Rubriques 1, 2, 10*) (2).

Qui in nostra Synodo interesse tenentur, in qua ipsis districte præcipimus interesse ; si ad quamlibet nostram Synodum non interfuerint, nec legitimè excusati fuerint, per hoc statutum, sententiam excommunicationis eo ipso se incursuros formident. Ultra

(1) *Statuts... de Guillaume Le Gouverneur...*, pp. 60-63.

(2) *Statuts...*, pp. 95-96.

pænam centum solidorum in quibus singulos prædictorum deficientes pro quolibet defectu, in quacumque Synodo, non excusatos legitimè, ex nunc, prout ex tunc in præsentibus condamnamos. Item, omnes et singuli in nostra Synodo habeant secum præ manibus hunc librum et manuale, ut quos voluerimus examinemus si in eius lectura vel obseruatione contentorum fuerint negligentes (3). Qui vero hunc librum in Synodo secum, ut præmittitur, non habebit, in decem solidis punietur, ab ipso incontinenti, modis omnibus exigendis, et clericis chori nostræ Ecclesiæ applicandis. (*Rubrique 30.*) (4)

Quando Episcopus mandauerit visitationem suam, Curatus hoc parochianis suis publicè significet, et diligens sit recolere de his quæ sunt Episcopo revelanda. *Peu après.* Episcopo autem veniente ad Ecclesiam, pulsentur campanæ, etc. (*Rubrique 30*) (5).

Et dum rîmis fuerint inveterata, crementur secretè, et cineres recondatur in loco ubi non possint pedibus conculcari (*Rubrique 29*) (6).

Et omnes portæ Ecclesiæ habeant bonas claves : nec in Ecclesiis seruentur res aliquæ profanæ : licet etiam sint Curatorum : nisi in casu incendii, vel ruinæ, vel alia ineuitabili necessitate urgente ; claudentur muris cœmeteria ad arcendum bestiarum ingressum, nec ibi teneantur placita, etc. (*Rubrique 29*) (7).

Omnes in sacris Ordinibus constituti, licet benefi-

(3) Ici une faute de typographie dans le texte qui porte : *exam-nemus. Si...*

(4) *Statuts...*, pp. 108-109.

(5) *Ibid...*, p. 131.

(6) *Statuts...*, p. 136. Il s'agit des corporaux ou purificateurs déchirés ou usés.

(7) *Ibid.*, p. 142.

cium non habeant ; et omnes beneficiati, licet in sacris non sint ; et secundum Doctores, Clerici deputati ad diuinum seruitium qui de bonis Ecclesiæ substantur, ad dicendum Horas Canonicas obligantur, sic quod mortale peccatum committunt, quoties sine causa culpabiliter solam horam omittunt : *ajoute peu après*. Præcipimus quod in Quadragesima diebus Lunæ, Mercurii et Veneris dicantur, præmissa pulsatione et cum prostratione, Psalmi pœnitentiales cum Litania, et fiat absolutio super populum. Omni tempore cantetur qualibet die Lunæ in Cæmeteriis pro mortuis Responsorium, *Qui Lazarum* cum suo Versiculo, et Oratione, *Deus cuius miseratione* (*Rubrique 19*) (8).

In diebus autem Sabbathi, cantatis magnis Vesperis, venient ad Altare Beatæ Mariæ cum cereis, et ibi Vespere ejusdem diei solenniter et deuotè cantentur (*Rubrique 19*) (9).

Item debent eos docere Catholicam Fidem, id est, uniuersalem, scilicet quam tenet uniuersalis Ecclesia : hoc est quod tenemur credere, etc. Extremum quoque et uniuersale iudicium, cuius terrores partim habentur in illo Responso, *Libera me Domine*, et in suis versiculis, etc., quos parochianis exponant. Item pœnas et cruciatus infernales, æternos, etc. Item pœnam Purgatorii, etc. Item æternam ac ineffabilem lætitiã et gloriam Paradisi, etc. Rubric. 34. Item debent eos docere decem mandata legis diuinæ, etc. Rubr. 35. Item debent eos docere euitare septem peccata quæ sunt superbia, etc. Rubric. 38, *ayant décrit la forme de faire les prieres au Prosne*. Deinde cum candelis accensis et campanis Ecclesiæ pulsantib. excommunicatos denunciât Sacerdos celebrans, etc. Item quod

(8) *Ibid.*, p. 187.

(9) *Ibid.*, p. 195.

omnes parochiani doceant pueros suos *Pater noster*, etc. et nisi eos sciant docere ad scholas mittant. Item quod parentes pueros teneros in lecto secum iacere non faciant, nec eos unquam sine custodia solos dimittant. Item quod qui decimas non soluunt, vel male soluunt deputabuntur, et tradentur dæmonibus in decimam, etc. Item quod dum parochiani infirmantur, statim ad Sacerdotem mittant, etc (10).

Considerent quam sit ludibriosa statua inter homines Presbyter ebriosus : et dum cæteris præbent in se damnationis exemplum, scœuiorem sibi in pœnis infernalibus comparant cruciatum, et quia propter peccata Sacerdotum potissime libidini et ebrietati insequentium, nonnunquam super omnem populum venit ira Dei : quàmobrem tales deponi sacris Canonibus institutum est, idcirco, etc. (11).

Item prohibeant quod Cruces in publicis itineribus non figurentur, nec in parietibus depingantur, nisi ita altè quod ipsum venerandissimum vexillum distet a terra ima, distantia quatuor vel quinque cubitorum ad minus. Cumque vetustate, vel alia tali in eis deformitate contigerit, quod Crucis seu signi figura penitus non supersit : quilibet Rector in parochia sua, nisi infra quindecim dies à tempore deformitatis prædictæ, reparatæ fuerint, eas tollat, et ad confectionem hostiarum, vel ablutionem vestimentorum Sacerdotalium comburendas applicet, nec relinquatur pro pontibus, vel talibus, nec ponentur in loco ubi pedibus conculcentur. Lapideas vero minus quam dictum est altas, vel enormiter deformatas, tollat Curatus auctoritate propria, et frangat (*Rubrique 38*) (12).

(10) *Statuts...*, p. 211, en note.

(11) *Ibid.*, pp. 243-244.

(12) *Statuts...*, pp. 307-308.

Pulsationem autem præcedant tres pulsaculi seu gobeti, cum breui intervallo. Inter pulsaculos illos, et ad quodlibet intervallum dicatur unum *Ave Maria*: Id vero facientibus seu dicentibus, ultra Apostolicam largitionem in hoc casu, concedimus capacibilibus decem dies indulgentiæ (13).

Statuimus quod dum quicumque Abbas nostræ Diocesis, aut aliquis Archidiaconus, vel Rector Ecclesiæ ab hac vita migrabit, teneantur singuli Ecclesiarum Rectores, saltem semel celebrare pro ipso, vel facere celebrare infra octo dies à mortis tempore sibi notifi-
tæ: prædictosque Abbates, aut Archidiaconos ad simile pro aliis volumus obligari. Quod etiam nos pro nostro tempore intendimus facere: et id faciendum nostris successoribus indicamus. Mortuo autem Episcopo, quilibet Rector, et quilibet Sacerdos ad unam Missam: quilibet clericus per mortuum tonsuratus, ad officium de mortuis, vel ad unum Psalterium: omnis que fidelis populus utriusque sexus habens quatuordecim annos, ad tria *Pater noster*, et ad tria *Ave Maria*, pro anima ipsius Episcopi tenentur (14).

In qualibet Ecclesia sint Imagines Crucifixi, beatæ Mariæ, et Sancti, vel Sanctorum, cuius, vel quorum titulo Ecclesia est fundata: quas dum erunt vetustate, vel alias enormiter difformatæ, Curati secretè amoveant, et secreto conscindi in frusta faciant; et ad faciendum panem ad celebrandum comburant, cineresque in loco mundo secretè reponant (15).

Item quod tribus diebus elapsis post Confirmatio-

(13) *Statuts...*, p. 373. Il s'agit de la cloche sonnée trois fois le jour, le matin, à midi et le soir.

(14) *Ibid.*, p. 375.

(15) *Ibid.*, p. 403. Ceci au grand dommage des vieux Saints.

nem, veniant ad Sacerdotem qui eis bandellos auferet et combûret, et non ante; nec amoveat quisquam per se bandellum (16).

Non sufficit in diebus Dominicis celebrare de Requiem vel aliis, nisi etiam ipsa propria Missa diei omni modè celebretur (17).

Qui pro non soluto denario, audire confessionem, ex vitio cupiditatis tardaret, mortaliter peccaret: quem denarium occasione confessionis sub pœna anathematis, quomodocumque in iudicio exigi prohibemus; hoc enim esset Symoniacum et perversum (18).

Post benedictiones nuptiales, ultra sex solidos petere non possunt à quocumque: et qui plus in iudicio petet, a toto cadet; nisi aliud de præscripta consuetudine sit obtentum (19).

Per verba de præsentibus non se desponsent, donec tria banna per tres dies Dominicos fuerint ante facta: nec benedictiones solennes, ante prædictam solennitatem bannorum sibi dici faciant: hoc enim per hoc Synodale statutum prohibemus fieri: ad pœnam centum librarum, ultra pœnas positas, in personis potentibus. Et in aliis ad pœnam viginti librarum eo ipso committendam. Sacerdos autem qui eas celebraverit: nisi super solennitate bannorum fuerit canonicè dispensatum, et clerici qui intererunt, eo ipso, pœnam suspensionis ab officio et beneficio auctoritate Conciliorum incurrunt. Qui autem Ecclesiam et ornamenta ad hoc scienter accommodaverit, in decem librarum